
 

1 

 



 

2 

 

 
 
 
 



 

3 

 

 



 

4 

 



 

5 

 



 

6 

 



 

7 

 

 



 

8 

 



 

9 

 



 

10 

 



 

11 

 

 



 

12 

 



 

13 

 



 

14 

 



 

15 

 



 

16 

 

 



 

17 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº659/2022 

Proc. Administrativo n° 12750/2023- Dispensa de Licitação nº 64/2022- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS, inscrito no CNPJ/MF nº 

13.654.405/0001-95 Contratada: NELSON DE SOUZA ROMEIRO-ME, inscrita no CNPJ 00.571.055/0001-51. OBJETO DO TERMO ADITIVO: 

Prorrogação de prazo do contrato nº 659/2022 pelo período de 06(seis) meses, a contar a partir do dia 08 de junho de 2023 e termino em 08 de dezembro 

de 2023, partindo da existência de um saldo contratual no valor de R$ 14.429,00 (quatorze mil quatrocentos e vinte e nove reais), conforme solicitação 

da Secretaria Municipal de Administração. Ass.: 06/06/2023. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº659/2022 

Proc. Administrativo n° 12750/2023- Dispensa de Licitação nº 64/2022- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS, inscrito no CNPJ/MF nº 

13.654.405/0001-95 Contratada: NELSON DE SOUZA ROMEIRO-ME, inscrita no CNPJ 00.571.055/0001-51. OBJETO DO TERMO ADITIVO: 

Prorrogação de prazo do contrato nº 659/2022 pelo período de 06(seis) meses, a contar a partir do dia 08 de junho de 2023 e termino em 08 de dezembro 

de 2023, partindo da existência de um saldo contratual no valor de R$ 14.429,00 (quatorze mil quatrocentos e vinte e nove reais), conforme solicitação 

da Secretaria Municipal de Administração. Ass.: 06/06/2023. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5513/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023 

CONTRATO Nº 216/2023 

ASSINATURA: 06/06/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS 

CONTRATADA: CASA DE DORMIR LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 24.441.464/0001-00, com sede Rua da Boa Viagem, n° 04, Boa Viagem – 

Salvador/BA, CEP: 40.414-216Valor  

Global: R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais). 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de hospedagem com fornecimento de refeições e translado para pacientes 

e acompanhantes em tratamento de saúde na cidade de Salvador-BA, segundo normas e critérios do TFD (Tratamento Fora do Domicilio), instituídas 

pela Portaria/SAS/Nº 055, de 24 de fevereiro de 1999, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Barreiras-BA. 

Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.302.024.2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar 

Elemento da Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 500 1002 - Rec. Não vinculados de Imp. Desp. Com ações e serviços públicos em saúde. 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1927/2022 

CONTRATO Nº 215/2023 

ASSINATURA: 06/06/2023 

VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE BARREIRAS 

CONTRATADA: APOTEK DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º 

36.099.392/0001-35, com sede na Avenida Professor Joaquim Cavalcanti, nº 208, CXPST D, Bairro Iputinga, Recife-PE, CEP:50800-010 

Valor Global: R$ 175.470,00 (cento e setenta e cinco mil e quatrocentos e setenta reais). 

OBJETO: Aquisição de medicamentos destinados ao Componente Básico da Assistência Farmacêutica (1ª etapa), requisitado pela Secretaria Municipal 

de Saúde. 

Unidade: 030950 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.303.024.2065 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar 

Elemento das Despesa:  33.90.30.00 – Material de Consumo 

                                       33.90.32.00 – Distribuição Gratuita 

Fonte de Recurso: 500 1002 – Rec. Não vinculados de Imp. Desp. com ações e serviços públicos em saúde. 

                              600 0000 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Gov. Federal – Bloco de Manutenção. 

 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº665/2022 

 

O MUNICÍPIO DE BARREIRAS, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 13.654.405/0001-95, neste ato representado pelo seu Prefeito Senhor João Barbosa de 

Souza Sobrinho, tendo como interveniente o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- FMED, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob 

o n. º 30.667.266/0001-53, situado na Av. Barão do Rio Branco, nº 149 – Bairro Vila Rica, Barreiras/BA, assistido pelo Secretário Municipal de Educação, 

o Sr. Jeferson Barbosa dos Santos Neves, inscrito no CPF nº 565.826.925-34, e a Empresa VITÓRIA ATACADISTA E LOGISTICA LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF, sob o n.º 11.609.023/0001-14, com sede na Rua Cruz e Souza, 143-Centro- Feira de Santana-BA, representado, pelo Senhor Clécio Ferreira 

da Silva, inscrito no CPF, sob o nº 636.195.555-91, resolvem em comum acordo RESCINDIR DE FORMA AMIGAVEL O CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 665/2022, derivado do Pregão Eletrônico nº 036/2022. Produzindo seus efeitos a contar da data de assinatura, extinguindo-se as obrigações 

assumidas por ambas as partes. 06/06/2023. Prefeito João Barbosa de Souza Sobrinho.  

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0538/2022 

 

2º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº12616/2023, Carta Convite nº 33/2022 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: RICARDO DE 

OLIVEIRA DA CRUZ - ME, CNPJ: 11.087.188/0001-73. Objeto: Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo do contrato nº 0538/2022 que tem como objeto 

a contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de computadores para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 

deste Município. Contrato nº 0538/2022. Ass. 06/06/2023. Valor: R$ 127.630,00 Fund. Legal: Art. 57, inc. II §§ 2°, 3° da Lei nº 8.666/93. 

 


